136  
Nobilium conuersio-  
net.

127  
Legatio ad  
Sinis tenta.

Hac inter Molucas insulas dum sunt, legatio tentabatur ad Sinas. Quinto Kalendas Maias Goa profecti Franciscus Petrius, Emmanuel Texeria, & Andreas Pintus de Societate cum Egidio Goë, qui legatus Sebastiani nomine ad Sinarum Regem ibat, simul curatur, ut Lusitanos inter ac Sinas commercia & societas iungeretur (nam eo tempore Lusitani, qui Amacaenii in portu negotiabantur, portoria Sinis pendebant) simul ut per eam occasionem religioni aditus pateretur. Quæ via omnes olim rimanti apudissima viva erat Xauerio. Iacobus Pereria idem ille, qui vchendum Xaueriu suscepit, vexit. Comoda vbi navigatione, tantum à Prestere, seu portu Siphone, quam Célimanicam nautæ vocant, periclitari, Malacam primum, inde Amacaum quarto Kalendas Sextiles attigere. Peninsula Amacaus pusilla est in Cantonensi provincia Sinarum, nomen ab idolo Ama, quodlibi fuit, sortita. Nam Amacaum Amæ sinum interpretantur.

128  
Amacaui  
verbis initia.

In litore eius peninsulae eodem nomine conuenticulum ex mercatorum appulsi, & negotiorum occasione oriebatur ea, quam nunc exequimur, tempestate: quod iam in emporium nobile, & vrbem sanc frequenter, cum propter opportunitatem loci (quod medium inter Malacam & Iaponiam sit, & à Molucis, Sione, Cociñina, & aliunde initiores excipiat, & cum Sinis ipsius negotia quo stuola offerat) tum propterea subitatem celi, & rerum omnium vberatem mitum in modum excruevit. Huc Patres appulsi Lusitanis, aliquique Christianis, qui ibidem, vel in vicina insula, cui Pignolus noven est, negotia exercebat, sacerdoralem operam more suo nauarunt, tribus etiam illis, qui in Iaponiam mitabantur, dum traiectionem expectant, pro virili parte iuantiibus. Iacobo Pereria, quoad legationis negotium postularer, eius portus credita præfectura erat tum suam ob pietatem, tum quod valde esset locorum agentis peritus. Is & legatus Cantoneum nunciant ab Lusitano Rege legatum ad Regem Sinarum adesse: petuntque, ut licet ad obeundam legationem Cantoneum accedere. Tentabant alias ciuismodi legationem Lusitani, qui quorundam impotentia & cupiditate non modo optato caruerat exitu, verum legatum pro exploratore habitum, male acceperant: & uniuerso Lusitano nomini insignis parta inuidia erat. Vulgo non solum rapere homines, sed & vorare credebantur. Quin adeò Sinae cum fama accepissent Malacae eos, & alijs Indiæ locis vi & armis potitos; & viderent longè maiores & munitionibus vbi nauigis, quam sua essent; & super omnia, bombardarum horrerent molem, tanquam ipsi regno imminenter, procul arcebant. Ergo suspitionibus his imbuti Mandarini (hi sunt vrbium prouinciarumque in Sinis rectiores) explorandum censernt, num fraus legationis vocabulo subfuit, illud inter alia metuentes, ne eamercatorum ars esset portorij penitatem eludere molientium. Ea de causa Mandarini legitur è præcipuis, qui Amacaum profectus cuncta diligenter explorebat. Is vbi Lusitanorum propriis vidit mores, presertim quam essent diuinis rebus addicti, quam frequentes in ade sacra, quam Patrum obseruantes, dixisse fetur,

129  
Sinarum  
suspiciofa  
eundem.

fieri non posse, vt gens, quæ tantam cum Deo rationem haberet, veritatem æquitatemque non coleret. Munera ad Regem destinata in templo per otium curiosèque spectauit, ac retulit singula in libellum: ex quorum aestimatione facile omnem suspicionem fraudis mercatorum abiecit, optimè ratiocinans nequam videri ad sedimentum portorium id paratum esse, quod cunctarum mercium, quas in eo portu Lusitani haberent, propè premium exquireret. Opportunè erat ad leuandam inuidiam eccecidit, ut sub idem tempus quidam de Sinis ipsius larucentium comprehendenterentur, qui Lusitanorum emenriti habitum raptos, incolas peregrinis mercatoribus diuendebarant. Itaque his rebus, & humanitate, qua ab omnibus, & præcipue à Pereria tractatus est Mandarinus, magnopero conciliatus fauensque discessit. Cum go missus, Cantonem est Emmanuel Penedus, qui negotium apud Mandarinorum concilium vegerec. Ingenti magnificentia magistratum Singelium admisi sunt in concilium Mandarinus, & Emmanuel, cumque postulata exposuissent, interrogatus est Emmanuel, num ferre secum publicam fidem, qui alteri olim legato præbita fuerat. Hanc cum ille negasset se terre, quod, cum Malacensis vrbis, & arx capta est, ibi conflagraverat, id satis argumenti censuerat, ut legationem totam pro dicta resuerent. Interim Amacaum appellunt Ludovicus Mellus è Sunda, & Ioannes Pereria ab Malaca, ambo locupletes mercatores, ambo diploma regum ferentes, per quod & in Iaponiam nauigandi potestas utriusque fiebat, & Amacaenii præfectura, quamvis tempestas opportuna navigationi appeteret, mandabatur. Hinc parum absuit, quin, dum sua vterque iuria præterenda censem, graue disfidium orierat. Sed & Ioannis Suarij sacerdotis venerandi, qui ea loca pro Malacensi Episcopo inquisiebat, & Pattum nostrorum mitigati precibus, item peritis ex æquo & bono dirimendam permisere. Cauia Ioanni Pereria adiudicata est: ei quæ Iacobus quoque Pereria sine vila contentione præfecturam cessit. Goam scriptum, vti Proter nouis muneribus, duobus saltim elephanis missis delinie Sinarum animos ad exciendam legationem studebat. Nihil ultra hoc anno promotum ad Si-

nas. At eodem tempore Iaponica Ecclesia multis simul amplificata modis, simul egregie ex-  
Iaponica  
excita & vexata est. Ex iu superioris anni Co-  
sinus Antonij Dynastæ Firandensis accessitu, reliquo Vocoixurano in portu (cui Patres a beata Virgine nomen indiderant) Almeida, quamquam & à Regulo, & à Bonzijs impendere sibi molestias suspicabatur, quiduis tamen Evangelij cauia paratus perpeti, Firandum concessit. Duobus circiter ibi mensibus fuit, Ethnici quidem, ne profus nudarentur commercio, dolorem animi prementibus; tanta vero cum lexititia Christianorum, ut censerent se perbeatos, quibus Patrem vel alloqui, vel intueri daretur. In pietate is quasi cœlus esserbiuit, Pirandensium Chri-  
tum neophytis unus præclarum condiderit. 132  
lumen de rebus eo bimestri spatio gestus: Lusi-  
tanique fuitur.

130  
Præclarum  
ditæ Man-  
darini.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

taniq[ue] duo, qui comites Cosmo fuerant, tam inuisitate spectaculo pietatis commoti, alter diuino se obsequio in Societate addixerit, qui missus ad tirocinium Goam est; alter secundo per matrimonium alligatus, in mirum sui odiu, vexandique corporis studium adductus, nouum vitæ genus summae feueritatis iniecit. Ad hac septuaginta Ethnicorum ad fidem, pleriq[ue] nobiles accessere. Cosinus Firando Bungum cogitabat, ne Ecclesia id temporis in Lapponia princeps tamduo carceret sacerdote. Sed infestis, exerto circa Facatam bello, itineribus alia via profectus decimo Kalend. Martias Vocoxiuram reperiit. Verum luxato pede, ne hinc quidem tenere iter licuit. Deus nimurum in regionibus his industria eius vberiore cum quatuor vii hoc anno destinatar. Iam multos Almeida religiosi rudimentis imbuerat: at Cosini aduentu multò maiore diuinarum rerum excitato æstu frequenter numerosique baptisimi fieri coepit. Pagus ipse neophytis eo Facata, Firando, è Bungo, nonnullis etiam inde usque Meaco commigrantibus, valde frequetabatur. In monte è templi regione omnium ad eam diem in Lapponia subrectarum statuta pulcherrima crux est. Ad certara pietatis studia adeò leuera neophytæ sexta quoque feria diuerberatione se concidebant, ut solum templi postridie multo respersum sanguine cerneretur. Sub Cinaliæ Ximabaram Almeida profectus est, accessu Toparchæ, quem priore anno, dum Arimanum Regem Almeida idem inuiuit, diuinam audiendi legem cupido incesserat. Octo ab eius discessu diebus Vocoxiuram Sumitanda regulus Omuranus, qui cum portum Ecclesiæ trididerat, magno nobilium comitatu venit: statimque ad Cosmum multa de more gentis dona honoris & obseruantiae causa misit. Erat enim non solum ore probo, liberalius & honesta facie Princeps, verum mirè animo comis & humanus. Cosmus optimè intelligens ex potentum fauore quantum diuinis rebus commendationis ad vulgus accedat, ad Sumitandæ benevolentiam alendam, simulque cum eo liberè de religione agendi occasionem captans, Lusitanis mercatoribus, qui ibidem hiemabant, conuiuum apparantibus, eum inuitauit. Lusitani ita laute magnificeque accepertunt, ac si suorum maximos exceperint Principū. Secundum epulas Cosmus solum in facellu abducit, atque quemadmodum lū, qui constitutus est agrum, quam optima legit femina; ita oportere pro sua prudenter Sunitandam etiam atque etiam habere delectum dogmatum, quæ in animo suo confita velit: atque adeò ei se, pro eo quanti tam benevolium ipsius ac nobilem animum faciat, pacis viteque externæ semina ostensurum. Erat lacellum scire ac venustè exornatum. Sumitanda cum probaret certara, illud ante omnia mirabatur, quod in effigie Deum filium gremio sustinentis Deipara, undeunque spectaret, puerile suos oculos coniclos in se videret. Et defixiterat sanguine salutiferum ac vitalem suum aspectum in hominis animum diuinus puer; & mira in eo meditabatur efficere. Cum igitur Regulus libenter se disputationem de lege diuina auditorum respondisset; Ioannes Fernandius, qui laponice

callebat optimè, aduocatus in primo congressu non nisi de serum procreatione, quamque itultè aberrent, qui nihil præter primam rerum materiam (vt fermè lapones) nouere, disseruit. Verum in ingressu maiorem diuina cognoscendi mysteria cupiditatem iniecit donato flabello, quod ab Meaco Villela transmisserat sanctissimo Iesu inscriptum nomine, cruce supernè, infernè clavis appictis. Multus laponibus, vt etiam Sinis, nec modò ad auram ciendam, sed ad quendam cultum virbanitatis flabellorum est vius. Id vt Regulus vidit, quid argumenti, quid illud litteratum sit, percunctatur: opportunèque Fernandius excipit. Idecirco id eis flabellum dedisse, vt signum ac nomen, quo erat inscriptum, penitus in corde sibi imprimeret. Ad res vero tam præstantes, quam illæ essent, intelligentas maiore cùm otio, tum eius præparatione opus esse. Ad quæ Princeps, cùm se quidquid ficeret opus, facturum animosè spondeleret, dicens. Nec diu pòst sub vesperam cenatus reuertit: atque vbi Fernandius ordine scholam de principijs rerum ac religionis habuit, sibi memor flabelli expressa in eo signa vt tandem sibi explicaret, rogauit. Tum inter certara de sancta cruce sermonem exorsus Fernandius, quid ex ea opis ac beneficij Constantinus Imperator accepisset, memorauit. Quæ Regulus, vt apparebat, satis perceperit omnia: voluitque in flabello, quo vrebatur, orationem Dominicam, salutationem Angelicam, & vericulum; Per signum crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster, adscribitum quid esset Quadragesima, quæ tum celebrabatur, multaque præterea id genus explicari. Die postero è iuis familiaribus nobilem virum, cumdemque Christianum, Ludouicum nomine, vrbis Omuranae Praefecti fratrem ad Cosmum allegans, nunciare iubet, se quidem iam Christianum animo esse: si que virtutis stirpis Deus potentem faceret, ad imperij contra tumultus, qui suboriri possent, firmamentum, palam se pro Christiano gesturum. Interim autem rogabat, vt liceret lecum veneranda crucis ferre signa, squalisque res Christo Domino commendare. Quod cum Cosmus vtrumque respondisset plurimum sibi placere, continuò Omuram reuertius, auream fingi crucem iubet, eamq[ue] propalam ab collo pendente, tem gestans germanū suum Regem Arimanum inuisit. Rex eam tem haudquaquam tulit molestè, imò cùm antè per se ad id propensus, tum laudibus, quibus Sumitanda Christianam legem deprendebat, incitatus, legatos ad Cosmum & dona misit, postulans vt in suo quoque regno promulgarilegen diuinam veller. Almeida interim Ximabaram proiectus, illico potestate & prouulgandi Euangelij, & extrudi templi facta, ipso Tono, qui accesserat, ad audiendum omnes horante, ter in di, quod idoneam sibi quisque caparet tempestarem, sub auroram, meridiem, vesperam catecheses instituit. Excellebat inter auditores auditate caprūque diuinarum rerum is, apud quem diuersabatur hospes, inter nobiles facile primus: cui mox baptizato, Leo est editum nomen. Tonus, eiusque coniux Arimanae Reginæ soror, sepè aures concionibus præbueret; & dedisset pietati cognite manus,